
DIREZIONE DI AREA SCUOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-103

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Settembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Scuola,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento, ai sensi dell’art. 50 – comma 1 – lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
(Codice dei Contratti), ad A.C. INFORMATICA di Aldo Cozza del servizio di installazione e 
configurazione del sistema Wifi  presso l’Istituto Comprensivo sito in Via Molassana 71, 
per l’importo complessivo di Euro 7.800,00 oltre I.V.A. al 22% – CIG Z763C62D52

Adottata il 13/09/2023
Esecutiva dal 19/09/2023

13/09/2023 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA SCUOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-103

OGGETTO Affidamento, ai sensi dell’art. 50 – comma 1 – lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice 
dei  Contratti),  ad  A.C.  INFORMATICA  di  Aldo  Cozza  del  servizio  di  installazione  e 
configurazione  del  sistema  Wifi  presso  l’Istituto  Comprensivo  sito  in  Via  Molassana  71,  per 
l’importo complessivo di Euro 7.800,00 oltre I.V.A. al 22% – CIG Z763C62D52

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare, l’art.  107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
-       D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36/2023;
-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti re-
sponsabili dei servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6; 
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE: 
-      la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
-      la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREMESSO che:
- l’attuazione degli interventi di riqualificazione finanziati nel quadro del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza ha comportato il trasferimento in sedi alternative di alcune scuole afferenti al-
l’Istituto Comprensivo Molassana e Prato e Istituto Comprensivo Terralba;
- per quanto riguarda l’IC Molassana e Prato, la scuola dell’infanzia Cà di Ventura e la secondaria 
di I grado D’Azeglio si trasferiscono dalla sede ordinaria di Via San Felice 19 alla sede alternativa 
di Via Molassana 71;
- risulta necessaria l'installazione e la configurazione di un sistema Wifi presso la sede di Via Mo-
lassana 71;

RITENUTO
quindi, necessario procedere all’installazione e alla configurazione di un sistema Wifi presso l’Isti-
tuto Comprensivo sito in Via Molassana 71.

PRESO ATTO
che con nota Prot__24-01-2023_0032621_I, custodita agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai sensi 
dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di beni e 
servizi  per  il  funzionamento  dei  servizi  0/6  e  di  supporto  al  sistema  scolastico,  da  espletarsi 
nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e 
Politiche  Giovanili,  Dott.  Giacomo  Tinella,  che  ha  provveduto  a  rilasciare  la  dichiarazione  di 
assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

VERIFICATO 
che il servizio di installazione e configurazione di Wifi:
- non risulta compreso:

 nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.”;
 nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in Legge 

135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;
-    risulta,  invece, presente sul MePA di CONSIP e specificatamente compreso nel  Capitolato 
Tecnico – Allegato 9 al Capitolato d’oneri “SERVIZI” l’ammissione degli operatori economici delle 
categorie merceologiche del settore “Servizi per l’information Communication Technology” ai fini 
della partecipazione al Mercato Elettronico della pubblica amministrazione;

RILEVATO che:
-A.C. INFORMATICA di Aldo Cozza è stata individuata in quanto impresa con documentata espe-
rienza pregressa e iscritta nell’albo fornitori del Comune di Genova;

DATO ATTO che:
-  attraverso  la  trattativa  diretta  n.  3725590,  pubblicata  sul  MePA  di  CONSIP  in  data 

08/09/2023, A.C. INFORMATICA di Aldo Cozza è stata invitata a presentare un’offerta per il  
servizio di installazione e configurazione del sistema Wifi presso l’Istituto comprensivo sito in 
Via Molassana 71, da eseguirsi alle condizioni e secondo le modalità stabilite nel documento 
“Condizioni Particolari”, pubblicato sul MePA a corredo della trattativa e conservato agli atti 
dell’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-       entro il termine di scadenza dell’offerta previsto per il 12/09/2023 A.C. INFORMATICA di 
Aldo Cozza, sempre attraverso la piattaforma MePA, ha presentato un offerta congrua ai conte-
nuti e alle modalità indicati nelle suddette Condizioni, offrendo per l’esecuzione del servizio il 
prezzo complessivo di Euro 7.800,00, oltre I.V.A.(22%)

CONSIDERATO
pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 50 – comma 1 – lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei 
Contratti), all’affidamento diretto ad A.C. INFORMATICA di Aldo Cozza di un servizio di installa-
zione e configurazione del sistema wifi presso l’Istituto Comprensivo sito in Via Molassana 71 per 
l’importo complessivo di Euro 7.800,00, oltre I.V.A.(22%)

ATTESO 
che il servizio dovrà essere eseguito secondo le modalità ed alle condizioni stabilite nel già citato 
documento “Condizioni Particolari”, conservato agli atti dell’ufficio, nonché in conformità al pro-
getto presentato dall’Affidataria in sede di offerta;

ASSICURATO
che l’esecuzione del servizio, non comporta alcun rischio di interferenze e, pertanto, essendo gli 
oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla  
Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavo-
ri, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

RITENUTO
in funzione dell’affidabilità dell’Affidataria, la Stazione appaltante prevede, per il presente servizio, 
in applicazione dell’art. 117 comma 14 del D.lgs. 36/2023 del Codice dei Contratti l’esonero dall’ 
applicazione della garanzia definitiva. Tale esonero è subordinato ad un miglioramento del prezzo 
di aggiudicazione”;

PRESO ATTO
che A.C. INFORMATICA di Aldo Cozza, secondo quanto richiesto all’art. 3 – punto 2) del già ri-
chiamato documento “Condizioni Particolari”,  nell’offerta ha indicato in Euro 100,00, l’importo 
dello sconto offerto specificatamente per la mancata corresponsione della cauzione, da intendersi 
già calcolato e compreso nel prezzo offerto per il lotto unico;

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il presente servizio non 
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10";

DATO ATTO
altresì, ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamen-
to delle forniture di beni e servizi  introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità  
2015), che la spesa per il servizio in questione è da riferirsi ad attività in ambito istituzionale;

VERIFICATO 
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Sciutto Paola, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate e ritrascritte:

1) di  assegnare in  via  definitiva,  50 –  comma 1  – lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  ad  A.C. 
INFORMATICA  di  Aldo  Cozza,  codice  fiscale  CZZLDA73S17C726B  e  partita  I.V.A. 
01883470997,  cod.  benf.(58991) ,sede legale  in  Genova (GE)  CAP 16129 Piazza  Palermo 
7/11-A,  il  servizio  di  installazione  e  configurazione  del  sistema  Wifi  presso  l’Istituto 
Comprensivo sito  in  Via Molassana 71,  per  l’importo  complessivo  di  Euro 7.800,00,  oltre 
I.V.A. ( 22%) - CIG Z763C62D52;

2) di dare atto che con la presentazione dell’offerta l’Affidataria si obbliga ad eseguire il servizio 
di cui al precedente punto 1)  secondo le modalità ed alle condizioni stabilite nel documento 
“Condizioni Particolari” già citato in premessa e conservato agli  atti  dell’ufficio,  nonché in 
conformità al progetto presentato dall’Affidataria in sede di offerta, acquisito e custodito in 
formato elettronico agli atti d’ufficio;

3) di dare atto che l’esecuzione del servizio non comporta alcun rischio di interferenze e, pertanto, 
essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 
n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, non ricorre l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi (DUVRI);

4) di dare atto che, in oggi, il servizio di cui al precedente punto 1) non risulta compreso nelle 
convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A. e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 
comma 7 del  D.L. 95/2012,  convertito  in  Legge 135/2012 e,  pertanto,  non è soggetto alla 
disciplina ivi prescritta;

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico sul portale 
MePA di CONSIP e successivamente registrato nell’apposito software del Comune di Genova, 
ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della legge n. 122/2010;

7) di impegnare l’importo complessivo di  Euro 9.516,00,  in ambito istituzionale,  al  capitolo 
21105 “Servizi  informatici  e telecomunicazioni”  del  Bilancio 2023,c.d.c.  1350.620 “Servizi 
generali a supporto del sistema educativo”, P.d.C. 1.3.2.19.04. “Servizi di rete per trasmissione 
dati e VoIP e relativa manutenzione” (IMP. 2023/13444);

8) di dare atto, inoltre, che l’impegno di cui al precedente punto viene assunto ai sensi dell’art.  
183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

9) di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della spesa, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo complessivo di cui al 
precedente  punto  7)  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contributiva 
previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico 
dell’Assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

10) di provvedere agli adempimenti di cui all'articolo 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-103
AD OGGETTO

Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50  –  comma  1  –  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  (Codice  dei 
Contratti), ad A.C. INFORMATICA di Aldo Cozza del servizio di installazione e configurazione 
del sistema Wifi presso l’Istituto Comprensivo sito in Via Molassana 71, per l’importo complessivo 
di Euro 7.800,00 oltre I.V.A. al 22% – CIG Z763C62D52

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


